

Зарегистрирован в правовом управлении Правительства Ярославской области  
23.09.2019 № 15-9356

## **ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **ПРИКАЗ**

от 19.09.2019 № 25  
г. Ярославль

О внесении изменений  
в приказы департамента  
строительства Ярославской  
области от 09.10.2008 № 2  
и от 23.07.2009 № 6

В целях приведения нормативных правовых актов Ярославской области в соответствие с федеральным законодательством  
ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  
ПРИКАЗЫВАЕТ:

1. Внести в приказ департамента строительства Ярославской области от 09.10.2008 № 2 «Об утверждении порядка оформления и выдачи государственных жилищных сертификатов» следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова «О некоторых вопросах реализации основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством"» заменить словами «Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг"».

1.2. В пункте 1 слова «основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством"» заменить словами «ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг"».

1.3. В порядок оформления и выдачи государственных жилищных сертификатов в рамках реализации основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным

жилем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденный приказом, внести изменения согласно приложению 1.

2. Внести в приказ департамента строительства Ярославской области от 23.07.2009 № 6 «Об утверждении Административного регламента» следующие изменения:

2.1. В пункте 1 слова «по выдаче государственных жилищных сертификатов категориям граждан, установленным федеральным законодательством» заменить словами «"Выдача государственных жилищных сертификатов категориям граждан, установленным федеральным законодательством"».

2.2. В Административный регламент предоставления государственной услуги по выдаче государственных жилищных сертификатов категориям граждан, установленным федеральным законодательством, утвержденный приказом, внести изменения согласно приложению 2.

3. Приказ вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Первый заместитель  
директора департамента

В.Е. Жучков

Приложение 1  
к приказу  
департамента строительства  
Ярославской области  
от 19.09.2019 № 25

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в порядок оформления и выдачи государственных жилищных  
сертификатов в рамках реализации основного мероприятия  
«Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем  
категорий граждан, установленных федеральным законодательством»  
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение  
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами  
граждан Российской Федерации»**

1. В наименовании слова «основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством"» заменить словами «ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг"».

2. В пункте 1:

- слова «основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством"» заменить словами «ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг"»;

- слова «О некоторых вопросах реализации основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством"» заменить словами «Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг"».

3. В пункте 3<sup>1</sup>:

- слова «основном мероприятии "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством"» заменить словами «ведомственной целевой программе "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг"»;

- слова «основное мероприятие» в соответствующем падеже заменить словами «ведомственная программа» в соответствующем падеже.

4. В абзацах первом, втором пункта 4, абзацах первом, втором пункта 4<sup>1</sup>, абзаце втором пункта 4<sup>2</sup>, абзаце втором пункта 4<sup>4</sup>, пункте 11 слова «основное мероприятие» в соответствующем падеже заменить словами «ведомственная программа» в соответствующем падеже.

Приложение 2  
к приказу  
департамента строительства  
Ярославской области  
от 19.09.2019 № 25

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в Административный регламент предоставления  
государственной услуги по выдаче государственных жилищных  
сертификатов категориям граждан, установленным федеральным  
законодательством**

1. В наименовании слова «по выдаче государственных жилищных сертификатов категориям граждан, установленным федеральным законодательством» заменить словами «"Выдача государственных жилищных сертификатов категориям граждан, установленным федеральным законодательством"».

2. В разделе 1:

2.1. В пункте 1.1 слова «по выдаче государственных жилищных сертификатов категориям граждан, установленным федеральным законодательством» заменить словами «"Выдача государственных жилищных сертификатов категориям граждан, установленным федеральным законодательством"».

2.2. В пункте 1.2

- слова «основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством"» заменить словами «ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг"»;

- слова «О некоторых вопросах реализации основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством"» заменить словами «Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг"».

3. В разделе 2:

3.1. В пункте 2.1 слова «по выдаче государственных жилищных сертификатов категориям граждан, установленным федеральным законодательством» заменить словами «"Выдача государственных жилищных сертификатов категориям граждан, установленным федеральным законодательством"».

3.2. В пункте 2.4 слова «16.08.2018 № 529/пр "Об утверждении форм бланков государственных жилищных сертификатов, выпуск которых осуществляется в рамках реализации основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан,

установленных федеральным законодательством" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", и порядков их заполнения"» заменить словами «30.11.2018 № 776/пр "Об утверждении формы государственного жилищного сертификата, выдача которого осуществляется отдельным категориям граждан, государственные обязательства по обеспечению жильем которых установлены федеральным законодательством, в рамках реализации государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", и требований к его заполнению"».

3.3. В пункте 2.7:

3.3.1. В абзаце третьем:

- слова «основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством"» заменить словами «ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг"»;

- слова «(далее – основное мероприятие)» заменить словами «(далее – ведомственная программа)».

3.3.2. Абзац четвертый дополнить словами «, и коммунальные услуги».

3.3.3. В абзацах пятом, шестом, девятом – двенадцатом, четырнадцатом – шестнадцатом, восемнадцатом, девятнадцатом слова «основного мероприятия» заменить словами «ведомственной программы».

4. В форме заявления (рапорта) (приложение 2 к Административному регламенту):

- в абзаце первом слова «основного мероприятия "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем граждан, установленных федеральным законодательством"» заменить словами «ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг"»;

- в абзаце девятом слова «основном мероприятии "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем граждан, установленных федеральным законодательством"» заменить словами «ведомственной целевой программе "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг"».

5. В наименовании блок-схемы предоставления государственной услуги по выдаче государственных жилищных сертификатов категориям граждан, установленным федеральным законодательством (приложение 3 к Административному регламенту) слова «по выдаче государственных жилищных сертификатов категориям граждан, установленным федеральным законодательством» заменить словами «"Выдача государственных жилищных сертификатов категориям граждан, установленным федеральным законодательством"».